
 

 

Ministero dell’agricoltura, 
 della sovranità alimentare e delle foreste 

 

DIPARTIMENTO DELLA SOVRANITÀ ALIMENTARE E DELL’IPPICA 

DIREZIONE GENERALE PER L’IPPICA 

 

 1 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Prot. n. 134517 del 21/03/2024 

VISTA la legge 241 del 7 agosto 1990, recante “Nuove norme sul procedimento 

amministrativo” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il d.lgs. 29 ottobre 1999, n. 449, “Riordino dell’Unione Nazionale per l’Incremento 

delle Razze Equine (UNIRE), a norma dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997 n. 59” e, in 
particolare, l’art. 7, comma 2, che demanda all’Amministrazione Unire il controllo e la 
disciplina delle corse ippiche, nonché la regolamentazione, organizzazione e gestione delle 
strutture disciplinari; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165, recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive 

modifiche e integrazioni; 

VISTA la legge 15 luglio 2011 n. 111, istitutiva dell’ASSI - Agenzia per lo sviluppo del 
settore ippico – quale successore ex lege dell’UNIRE; 

VISTA la legge 7 agosto 2012, n. 135, di conversione con modificazioni, del decreto-legge 

6 luglio 2012, n. 95, recante “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con 
invarianza dei servizi ai cittadini (nonché misure di rafforzamento patrimoniale delle 
imprese del settore bancario);  

VISTO l’art. 23-quater, comma 9, del richiamato decreto-legge 6 luglio 2012, come 

modificato dalla legge di conversione, che stabilisce la soppressione dell’ASSI ed il 

trasferimento delle funzioni alla stessa attribuite dalla normativa vigente al Ministero delle 
politiche agricole alimentari e forestali ed all’Agenzia delle dogane e dei monopoli; 

VISTO il decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali n. 9361300 del 4 
dicembre 2020, registrato alla Corte dei conti in data 11/01/2021 al numero 14, recante 
l’individuazione degli uffici di livello dirigenziale non generale del Ministero e la 
definizione delle relative attribuzioni;  

VISTO il decreto-legge 11 novembre 2022 n. 173, convertito, con modificazioni, dalla 
Legge 16 dicembre 2022, n. 204 (in G.U. 04/01/2023, n. 3), recante “Disposizioni urgenti in 

materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri” e, in particolare, l’articolo 3, il quale ha 

disposto, tra, l’altro, che il Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali assume il 
nome di Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 5 dicembre 2019, n. 179, 
recante: «Regolamento di organizzazione del Ministero delle politiche agricole alimentari e 



 

 

Ministero dell’agricoltura, 
 della sovranità alimentare e delle foreste 

 

DIPARTIMENTO DELLA SOVRANITÀ ALIMENTARE E DELL’IPPICA 

DIREZIONE GENERALE PER L’IPPICA 

 

 2 

forestali, a norma dell'articolo 1, comma 4, del Decreto-Legge 21 settembre 2019, n. 104, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 18 novembre 2019, n. 132», come modificato e 

integrato dal Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 24 marzo 2020, n. 53, dal 

decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 aprile 2023, n. 72 e dal decreto del 
Presidente del Consiglio dei Ministri 16 ottobre 2023, n. 178;  

VISTO il decreto del Ministro dell’Agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste n. 
47783 del 31 gennaio 2024 di adeguamento della struttura organizzativa del Ministero con 

l’individuazione degli uffici dirigenziali non generali e le relative competenze, ammesso 
alla registrazione della Corte dei Conti il 23 febbraio 2024 al n. 288; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 13 settembre 2023, registrato 

alla Corte dei Conti in data 03 novembre 2023, al n. 1463, con cui è stato conferito al dott. 
Remo Chiodi l’incarico di Direttore generale della Direzione generale per l’ippica; 

VISTO il decreto dipartimentale n. 695520 del 19 dicembre 2023, recante i criteri per 
l’adozione del calendario delle corse ippiche per l’anno 2024; 

VISTO il decreto direttoriale prot. n. 700104 del 21 dicembre 2023, con il quale è stato 
emanato il calendario nazionale delle corse ippiche per il periodo 1° gennaio – 31 dicembre 
2024; 

VISTO il decreto direttoriale n. 55165 del 5 febbraio 2024 con il quale è stato modificato il 
calendario nazionale delle corse ippiche per l’anno 2024; 

VISTO il vigente Regolamento delle corse al trotto; 

VISTO il decreto direttoriale prot. n. 76952 del 16 febbraio 2024, recante l’adozione delle 
Circolari di programmazione delle corse al galoppo e trotto per l’anno 2024; 

VISTI gli artt. 47, 48 e 53 del Regolamento delle corse al trotto, nonché l'art. 31 della 
Circolare programmazione delle corse al trotto vigente, che consentono  

all'Amministrazione di disporre o autorizzare la programmazione di corse con modalità, 
qualifiche e proposizioni difformi o non contemplate dal dettato regolamentare; 

RITENUTO che la programmazione delle attività e del calendario delle corse ippiche su 

base annuale rappresentano alcuni dei fattori organizzativi in grado di generare stabilità per 

gli operatori del settore, oltre che prezioso strumento per il rilancio dell’ippica italiana, 
anche in chiave internazionale; 

RAVVISATA la necessità di disciplinare le manifestazioni riservate alle Amazzoni ed ai 
Gentlemen, prevedendo l’organizzazione, nell’ambito della programmazione centralizzata, 
di alcune manifestazioni individuate dall’Amministrazione con successivo provvedimento; 

 



 

 

Ministero dell’agricoltura, 
 della sovranità alimentare e delle foreste 

 

DIPARTIMENTO DELLA SOVRANITÀ ALIMENTARE E DELL’IPPICA 

DIREZIONE GENERALE PER L’IPPICA 

 

 3 

DECRETA 

 

Articolo Unico 

1. Sono approvati, secondo i testi allegati al presente decreto, i disciplinari delle 

manifestazioni riservate alle Amazzoni ed ai Gentlemen. 
 

2. Per quanto non espressamente previsto nei predetti disciplinari, trovano applicazione le 
disposizioni del vigente Regolamento delle corse al trotto. In caso di controversie farà 
fede l’interpretazione dei competenti Uffici dell’Amministrazione. 

 

3. L’Amministrazione opera un continuo, attento e periodico monitoraggio delle risorse  
effettivamente distribuite attraverso l’erogazione dei premi al traguardo e degli effettivi 

oneri che ne scaturiscono e implementa eventuali azioni correttive, laddove necessarie. 

 

4. Il presente decreto è pubblicato sul sito internet del Ministero. 

 

 

 

Il Direttore Generale 
Remo Chiodi 

(documento firmato digitalmente ai sensi del CAD) 
 


